
 

 

 

 

 

 
DISTRIBUCIÓN: 1- Contraloría Regional Valpso. 2- Secretaría Municipal 3- Interesado 4- Carpeta Personal 5- Oficina Control 
6- Archivo DAEM.-OCS/XVA/LSD/LBS/ebl/hhmm.- 

 

 

1 

  

 
QUILLOTA, 20 de Abril de 2022                      EXENTO Nº: 2110_/ 

      
La Alcaldía decretó hoy lo que sigue: 
 
D.A. NUM: 4984  / VISTOS  
 
1.- El D.F.L. N° 1 de 1996 de Educación que “Fija Texto Refundido, Coordinado y Sistematizado de 
la Ley N°19.070 que aprobó el Estatuto de los Profesionales de la Educación y de las Leyes que la 
Complementan y Modifican;  
2.- Decreto Alcaldicio N°8392 de 13 de noviembre de 2020 que fija la Dotación Docente para el año 
2021; 
3.- Artículo N° 2 de la Ley Nº 21.399 de 27 de diciembre de 2021 que “Modifican cuerpos legales que 
indica, en diversas materias de orden laboral respecto de los profesionales de la educación”; 
4.- La Ley Nº 19.648 que otorga Titularidad en el Cargo a Profesores Contratados a Plazo Fijo por 
más de tres años cuyo artículo único modificado señala: “concédase, por única vez, la calidad de 
titulares de la dotación docente dependiente de un mismo Municipio o Corporación Educacional 
Municipal, a los profesionales de la Educación Parvularia, básica o media que, al 31 de julio de 2021, 
se encontraren incorporados a ella en calidad de contratados y que se hayan desempeñado como 
docentes en la misma durante, a lo menos, tres años continuos o cuatro años discontinuos, por un 
mínimo de veinte horas cronológicas de trabajo semanal”. 
6.- La Resolución N° 06 de 26 de marzo de 2019 de Contraloría General de la República que fija 
normas de exención del trámite de Toma de Razón y en virtud de las facultades que me confiere la 
ley N° 18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades y sus posteriores modificaciones; 
  

DECRETO:  
 

PRIMERO:       REVÓCASE a contar del 27 de diciembre de 2021 los 
decretos que regularizan designación de docentes a contrata año lectivo 2021, en razón de la nueva 
circunstancia determinada por el artículo N° 2 de la ley 21.399, que otorga titularidad en el cargo a 
profesores contratados a plazo fijo por más de tres años continuos: 
 
Nombre  N° 

Decreto 
Fecha  Exento N° hrs  

PATRICIA LORETO AGUIRRE JERIA  6136 22/07/2021 2537 30 

PATRICIA LORETO AGUIRRE JERIA 6178 26/07/2021 2561 10 

PATRICIA LORETO AGUIRRE JERIA 6257 27/07/2021 2622 4 

LIZBETH NATALY CARMONA MADARIAGA 6179 26/07/2021 2562 5 

LIZBETH NATALY CARMONA MADARIAGA 6180 26/07/2021 2563 1 

LIZBETH NATALY CARMONA MADARIAGA 6258 27/07/2021 2623 21 

LIZBETH NATALY CARMONA MADARIAGA 6259 27/07/2021 2624 17 

RAUL PATRICIO SILVA MORALES  6423 04/08/2021 2731 24 

RAUL PATRICIO SILVA MORALES  6424 04/08/2021 2732 11 

RAUL PATRICIO SILVA MORALES  6225 27/07/2021 2620 9 

VALESKA MAKARENA BUSQUET DONOSO 6325 27/07/2021 2679 18 

VALESKA MAKARENA BUSQUET DONOSO 6326 27/07/2021 2680 16 

VALESKA MAKARENA BUSQUET DONOSO 6283 27/07/2021 2648 2 

VALESKA MAKARENA BUSQUET DONOSO 6284 27/07/2021 2649 6 

VALESKA MAKARENA BUSQUET DONOSO 6246 26/07/2021 2615 1 

VALESKA MAKARENA BUSQUET DONOSO 6245 26/07/2021 2614 1 

YUACET MARCELL TOLEDO ABARCA  6344 28/07/2021 2693 38 
 

 
 



 

 

 

 

 

 
DISTRIBUCIÓN: 1- Contraloría Regional Valpso. 2- Secretaría Municipal 3- Interesado 4- Carpeta Personal 5- Oficina Control 
6- Archivo DAEM.-OCS/XVA/LSD/LBS/ebl/hhmm.- 

 

 

2 

 
 
 

Nombre  N° 
Decreto 

Fecha  Exento N° hrs  

NICOLE GEOVANA PAREDES VILLARROEL 6287 27/07/2021 2652 3 

NICOLE GEOVANA PAREDES VILLARROEL 6286 27/07/2021 2651 32 

NICOLE GEOVANA PAREDES VILLARROEL 6422 04/08/2021 2730 7 

NATALIA CAROLINA ERAZO ARANCIBIA  6260 27/07/2021 2625 41 

NATALIA CAROLINA ERAZO ARANCIBIA 6181 26/07/2021 2564 3 

CAMILA SOLANGE MUÑOZ BARRAZA  6186 26/07/2021 2569 5 

CAMILA SOLANGE MUÑOZ BARRAZA 6264 27/07/2021 2629 31 

CAMILA SOLANGE MUÑOZ BARRAZA 6265 27/07/2021 2630 8 

CYNTHIA VALLADARES SAAVEDRA  6341 28/07/2021 2690 32 

CYNTHIA VALLADARES SAAVEDRA 6445 04/08/2021 2743 3 

CYNTHIA VALLADARES SAAVEDRA 6338 28/07/2021 2687 7 

 
 
ANÓTESE Y COMUNÍQUESE, DÉSE CUENTA.  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


